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[bookmark: _Toc256000003][bookmark: _Toc353983133][bookmark: _Toc514852599][bookmark: _Toc72777408][bookmark: _Toc116485307][bookmark: _Toc1160042499][bookmark: _Toc1880442920]Ievads
[bookmark: _Int_2KesLuU3][bookmark: _Int_Td2jZPAr]Informatīvais ziņojums ir izstrādāts, pamatojoties uz MK 2020. gada 19. maija sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 34 22.§) “Par Vienotās digitālās vārtejas Regulas prasību ieviešanu” 6. punktu, kurā paredzēts uzdevums VARAM no 2021. gada līdz 2024. gadam vienu reizi gadā līdz 30. aprīlim izstrādāt un iesniegt noteiktā kārtībā informatīvu ziņojumu par progresu Regulas prasību ieviešanā iepriekšējā gadā.
Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt ieskatu par paveikto Regulas prasību ieviešanā laika posmā no 2021. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim.[footnoteRef:2] Informatīvajā ziņojumā minēts paveiktais sešos rīcības virzienos, balstoties uz 2020. gada 19. maija informatīvā ziņojuma 6. daļu “Rīcības plāns Regulas ieviešanai” un EK 2021. gada 1. marta darba programmu Regulas īstenošanai 2021.-2022. gadā. [2:  Eiropas Komisijas paziņojums. Vadlīnijas Vienotās digitālās vārtejas Regulas īstenošanai 2021.–2022. gada darba programma. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021XC0301(02)] 

[bookmark: _Int_hkrRwpLZ]Regulas mērķis ir atbalstīt un veicināt ES valstu pilsoņu un uzņēmumu mobilitāti, atvieglojot tiešsaistes piekļuvi informācijai un administratīvajām procedūrām, kā arī palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem, kas ES pilsoņiem un uzņēmumiem ir nepieciešami, lai produktīvi darbotos, atrodoties citā ES valstī. Regula tiek ieviesta, sadarbojoties iestādēm un nacionālajam Regulas ieviešanas koordinatoram – VARAM.
Lai sasniegtu Regulas mērķi, ES dalībvalstīm noteikti šādi pienākumi:
1) publicēt nacionālā līmeņa informāciju:
· par ES pilsoņu tiesībām un pienākumiem ES dalībvalstī;
· par procedūrām un atsevišķiem pakalpojumiem ES dalībvalstī;
· par palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem;
2) [bookmark: _Int_DMb44HRH]nodrošināt pakalpojumu digitalizāciju un pārrobežu pieejamību;
3) nodrošināt pārrobežu pieejamību palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem.
VARAM nodrošina koordinētu, saskaņotu un uz iestāžu sadarbību balstītu Regulas ieviešanas procesu: 
1) atbild par saziņu ar Komisiju ar Vārteju saistītos jautājumos;
2) koordinē jautājumus saistībā ar pakalpojumu vides pilnveidi (pakalpojumu pārrobežu pieejamību, drošības un privātuma jautājumus, lietotāja pieredzes jautājumus u.c.);
3) [bookmark: _Int_uzs3NHyU]sadarbībā ar EM veicina pakalpojumu kvalitātes prasību vienveidīgu piemērošanu jautājumos, kas skar uzņēmējdarbības sadaļu portālā Latvija.lv, kas ir Latvijas vienotais pakalpojumu kontaktpunkts;
4) koordinē nacionālo tīmekļvietņu iesniegšanu EK izveidotajā saišu repozitorijā un portāla “Your Europe” popularizēšanu attiecīgajās tīmekļa vietnēs;
5) [bookmark: _Int_IeQfQHaM]koordinē informācijas tulkošanas angļu valodā nodrošināšanu valsts pārvaldes iestāžu tīmekļvietnēs atbilstoši nepieciešamībai un EK nodrošinājumam;
6) uzrauga EK ieteikumu īstenošanu, kā arī koordinē nepilnību novēršanu ar atbildīgajiem pakalpojumu turētājiem;
7) vada Vienotās digitālās vārtejas starpinstitūciju vadības komiteju, kurā tiek koordinēti Regulas ieviešanas pasākumi; 
8) sniedz konsultatīvu atbalstu iestādēm attiecībā uz Vārtejas prasību ieviešanu.[footnoteRef:3] [3:  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2022. gada 7. marta rīkojums Nr. 1-2/33 “Par Vienotās digitālās vārtejas starpinstitūciju vadības komitejas izveidi un nolikuma apstiprināšanu”.] 

Tiešās pārvaldes iestādes, pašvaldības un to padotībā esošas institūcijas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atbild par:
1) [bookmark: _Int_bxTnwzEU]savā pārziņā esošo tīmekļvietņu izstrādi, pieejamību, uzturēšanu un drošību, šo tīmekļvietņu atbilstību EK izstrādāto informācijas tehnoloģiju risinājumu prasībām; 
2) savu pakalpojumu digitalizācijas un pārrobežu pieejamības organizēšanu, strukturēšanu un aprakstīšanu atbilstoši Regulas kvalitātes prasībām gan portālā Latvija.lv, gan savās tīmekļvietnēs;
3) atbilstību normatīvajiem aktiem, kas regulē informācijas publicēšanu tīmekļvietnēs u.c.;
4) informācijas pieejamību un kvalitāti, tai skaitā dublēšanas novēršanu;
5) palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumu nodrošināšanu (informācija pieejama portālā “Your Europe”). 
Vārteja tiešsaistē nodrošina atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmējiem, sniedzot vienkāršotu pieeju informācijai par dažādām dzīves situācijām, kā arī atvieglo pārrobežu pakalpojumu sniegšanu. Līdz ar vārtejas darbības uzsākšanu 2020. gada nogalē, EK izvirzīja vairākas darbības prioritātes 2021. gadam, tostarp, Vārtejas uzraudzība un kvalitātes uzlabošana, kā arī Vārtejas popularizēšana.[footnoteRef:4] [4:  Komisijas paziņojums. Vadlīnijas Vienotās digitālās vārtejas Regulas īstenošanai 2021.–2022. gada darba programma. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021XC0301(02).] 


[bookmark: _Toc353983134][bookmark: _Toc256000004][bookmark: _Toc514852600][bookmark: _Toc72777409][bookmark: _Toc116485308][bookmark: _Toc1282661922][bookmark: _Toc1692294083][bookmark: _Toc353983135]1.   Par rīcības virziena “Informācijas pieejamības un kvalitātes nodrošināšana” izpildes gaitu
Rīcības virziena mērķis ir nodrošināt informācijas pieejamību tiešsaistē par pakalpojumiem, procedūrām, palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem un tiesībām atbilstoši Regulas 4., 5., 9., 10., 13. un 25. panta prasībām.
2021. gadā valsts tiešās pārvaldes iestādēm tika sniegtas iespējas patstāvīgi publicēt informāciju Vārtejā. Valsts tiešās pārvaldes iestāžu deleģētiem pārstāvjiem tika nodrošināta pieeju saišu repozitorijam. Vārtejas darbības nodrošināšanai izmantots portāls “Your Europe”, nodrošinot ES līmeņa informācijas vienotu saņemšanu atbilstoši Regulas tvērumam. Vārtejas darbību koordināciju veic EK. Vārtejā publicētā informācija ļauj pārrobežu lietotājiem ātri un ērti piekļūt Latvijas informācijai un procedūrām, kā arī palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem. 
[bookmark: Informācij_1_6][bookmark: Angļu_1_4]Tāpat Regula paredz, ka nacionālajās tīmekļvietnēs iekļautais saturs atbilstoši Regulas 9. pantā noteiktajām prasībām jānodrošina arī kādā no ES mērogā plaši zināmām valodām, kura ir arī oficiālā valoda kādā no ES valstīm. Latvijā izvēlētā valoda pārrobežu aktivitātēm ir angļu valoda. Regula nosaka arī informācijas kvalitātes prasības, tai skaitā prasību izvairīties no nevajadzīgas informācijas dublēšanas, norādot vienu informācijas avotu, kur pieejama informācija atbilstoši Regulas tvērumam.[footnoteRef:5] [5:  Informatīvais ziņojums "Par Vienotās digitālās vārtejas Regulas prasību ieviešanu". Pieejams: http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40479896] 

[bookmark: Mašīntulk_1_4][bookmark: _Int_Z4JL84eU][bookmark: _Int_pZBI0iA8][bookmark: _Int_ejKkt7mr]Sniedzot informāciju Vārtejā, tika realizēts EK ieteikums izmantot mašīntulkošanas risinājumus. Portāla Latvija.lv satura tulkošana svešvalodās tiek nodrošināta, izmantojot mašīntulkošanas platformu www.hugo.lv. Izstrādāto tulkošanas saskarni iespējams integrēt arī valsts pārvaldes platformās un tīmekļvietnēs, veicinot daudzvalodu pieeju iestāžu rīcībā esošai informācijai un pakalpojumiem. Līdz ar valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izveidi, Regulas tvērumā esošā informācija un pakalpojumi, kuri ir pieejami valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību tīmekļvietnēs, tiek tulkoti angļu valodā, tādejādi izpildot Regulas prasības (1.4. uzdevums[footnoteRef:6]). Tāpat portāla “Your Europe” saišu repozitorija sadaļā “Translations” tiek piedāvāta tulkošanas funkcija informācijai, kas nepieciešama pārrobežu sadarbībai. [6:  Šeit un turpmāk – uzdevumi, kuri ietverti 2020. gada 19. maija informatīvā ziņojumā.] 

Pastāvīgi tiek veikts uzdevums, nodrošināt, ka nacionālajās tīmekļvietnēs publicētā informācija atbilst Regulas un nacionālajām kvalitātes prasībām (1.7. uzdevums).

[bookmark: _Toc256000005][bookmark: _Toc483495745][bookmark: _Toc514852601][bookmark: _Toc72777410][bookmark: _Toc116485309][bookmark: _Toc1340652725][bookmark: _Toc238824962]2.   Par rīcības virziena “Procedūru pārrobežu pieejamības nodrošināšana” izpildes gaitu
[bookmark: _Int_gJ6N88yM][bookmark: _Int_ovtTchuO]Rīcības virziena mērķis ir nodrošināt Vārtejas lietotājiem Regulas 2. pielikumā “Regulas 6. panta 1. punktā minētās procedūras” (turpmāk – 2. pielikums) noteikto procedūru un tās tvērumā esošo pakalpojumu pieejamību pārrobežu lietotājiem saskaņā ar Regulas 6., 10., 13., 14., 18., 19. un 32. panta prasībām. Tai skaitā, nodrošināt to procedūru pieejamību tiešsaistē pārrobežu lietotājiem, kā arī nodrošināt pārrobežu lietotājiem pieeju tiem pakalpojumiem, kas pieejami dalībvalsts iedzīvotājiem. Saskaņā ar Regulas 6., 13., 14. un 15. pantu prasībām visām dalībvalstīm līdz 2023. gada 12. decembrim tiešsaistē jānodrošina pakalpojumu elektroniska pieejamība pārrobežu lietotājiem (citu ES valstu rezidentiem) - procedūras (pakalpojumi), kas norādīti Regulas 2. pielikumā (obligāti digitalizējamās procedūras. Ja nav elektroniski – ir pienākums tās digitalizēt). 
[bookmark: _Int_zvrQTAA4][bookmark: _Int_tyjSYSr4]2021. gadā tika veikta valsts pārvaldes pakalpojumu kartēšana, lai paplašinātu iepriekš identificēto pakalpojumu sarakstu, kas saskaņā ar Regulas prasībām jādigitalizē un jānodrošina pieejamību pārrobežu lietotājiem (Regulas 2. pielikums) un identificētu informāciju, kurai jānodrošina pārrobežu pieejamība (Regulas 1. pielikuma procedūras, ja pakalpojums pieejams tiešsaistē). Rezultātā tika identificēts digitalizējamo pakalpojumu apjoms. Kartējuma rezultātā tika palielināts identificēto pakalpojumu skaits gandrīz 2 reizes, no diviem simtiem 2020. gadā līdz gandrīz četriem simtiem 2021. gadā. Tika izskatīta identificēto pakalpojumu aprakstu atbilstība Regulas prasībām. Noritēja darbs pie šo aprakstu pilnveides, kā arī saišu repozitorija uzturēšana un papildināšana ar atbilstošajiem pakalpojumiem. tika  Jānorāda, ka minētie pakalpojumi ir attiecināmi tikai uz valsts tiešās pārvaldes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem un neiekļauj pašvaldību pakalpojumus.
Vārtejā plānots iekļaut vairākus desmitus pakalpojumu, kā arī uzņēmējdarbības atļaujas, kopumā gandrīz 400 pakalpojumu, kā secināts no kartējuma, kas izriet no Regulas 2. pielikuma. Pakalpojumu piemēri – “Dzīvesvietas deklarēšana vai norādīšana”, “Informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas periodiem”, “Transportlīdzekļu reģistrācija”, “Atkārtotas dzimšanas apliecības vai izziņas no dzimšanas reģistra pieprasīšana”. Pakalpojumu kartējums tiks pārskatīts pēc informācijas sistēmas VIRSIS 2.0 ieviešanas produktīvajā darbībā, kad iestādēm būs jāpārskata pakalpojumu atbilstība Regulai.
Iespējams diferencēt vairākus pakalpojumu pārrobežu pieejamības veidus. Komplicētākais un drošākais pārrobežu pakalpojumu saņemšanas veids ir pakalpojumu saņemšana ar eIDAS identifikāciju. Lai nodrošinātu pārrobežu lietotājiem iespēju elektroniski identificēties pakalpojumu saņemšanai, pakalpojumu sniedzējam (valsts tiešās pārvaldes iestādei vai pašvaldībai) sadarbībā ar VRAA ir nepieciešams pieslēgt tehnoloģisko risinājumu katram atsevišķam pakalpojumam, kas ir Regulas tvērumā.
Publisko pakalpojumu portāli, kuros pārrobežu lietotājiem ir iespējams identificēties, izmantojot eIDAS, un saņemt pakalpojumus, ir šādi:
1) Elektronisko iepirkumu sistēmas portāls https://www.eis.gov.lv/EIS;
2) Elektronisko izsoļu portāls: https://izsoles.ta.gov.lv;
3) Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmas 2014.-2020. gadam (KPVIS) e-vide: https://ep.esfondi.lv;
4) Latvijas notāru klientu portāls https://www.latvijasnotars.lv;
5) Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes tīmekļvietne https://www.pmlp.gov.lv/lv;
6) Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas portāls https://tapis.gov.lv;
7) Tiesu administrācijas portāls https://www.elieta.lv;
8) Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas portāls https://www.zemesgramata.lv;
9) Valsts pārvaldes pakalpojumu portāls https://latvija.gov.lv.
[bookmark: _Int_mdyIbxId]Regulas prasību ieviešana paredz ne tikai nodrošināt pārrobežu lietotājiem iespēju identificēties pakalpojumu saņemšanai, bet arī automātiski izgūt no citas ES dalībvalsts nepieciešamo informāciju pakalpojumu saņemšanai. Piemēram, ja Itālijas iedzīvotājs vēlas pieteikties studijām vienā no Latvijas augstākās izglītības iestādēm. Šobrīd ārvalstniekiem nav iespējams pieteikties studijām ar savas valsts eIDAS risinājumu, izpildot pakalpojumu “Elektroniskā pieteikšanās studijām pamatstudiju programmās” portālā Latvija.gov.lv, kā arī pakalpojumam iespējams pieteikties tikai bakalaura studijām un ne visās augstākās izglītības iestādēs. Pieslēdzot pakalpojumam pārrobežu eIDAS identifikācijas iespējas, Itālijas iedzīvotājs varēs identificēties ar Itālijas eIDAS rīku. Taču pēc šīs identifikācijas Itālijas iedzīvotājam būs nepieciešams manuāli lejupielādēt pieprasāmo informāciju, piemēram, parakstītu izglītības dokumenta kopiju ar tulkojumu. Lai atvieglotu pakalpojumu saņemšanas procesu Itālijas iedzīvotājam, tiks izmantots OOTS. Izmantojot OOTS, varēs pieteikties studijām Latvijā, neiesniedzot Itālijas izglītības apliecinošu dokumentu, bet izgūstot nepieciešamo informāciju automātiski no Itālijas reģistriem pakalpojuma pieteikšanas laikā. 
Lai ieviestu Regulas prasības, īpaši OOTS nodrošināto apliecinājumu izgūšanu, nepieciešami apjomīgi IKT risinājumu pilnveidojumi valstiskā mērogā. Piemēram, IZM procesa par vienotu uzņemšanas sistēmu augstākās izglītības iestādēs pilnveidošanu ir plānots virzīt iekļaušanai ES kohēzijas politikas programmā 2021.-2027. gadam[footnoteRef:7] 1.3.1. SAM 1.3.1.1. pasākuma „IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram” prioritātēs, un finansējums var tikt piešķirts pēc 1.3.1. SAM normatīvā ietvara un projektu apstiprināšanas, kas Ministru kabinetā paredzēts 2023. gadā. Pakalpojumu pārrobežu pieejamība Regulas tvērumā jānodrošina no 2023. gada. [7:  MK 2021. gada 16. novembra rīkojums Nr. 841 “Par Eiropas Savienības kohēzijas programmu 2021.-2027. gadam”. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/327732-par-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmu-2021-2027-nbspgadam] 

2022. gadā turpinājās darbs pie pakalpojumu pārrobežu pieejamības nodrošināšanas un pašvaldību pakalpojumu pārveides, kuras rezultātā tiks veikta pakalpojumu pieejamības uzlabošana ne tikai Latvijas, bet arī ārvalstu pakalpojumu pieprasītājiem. 
[bookmark: _Int_41R7netK]Saskaņā ar Regulas 14. panta 9. punkta prasībām līdz 2021. gada 12. jūnijam EK sadarbībā ar dalībvalstīm bija jāpieņem īstenošanas akts, kas noteiktu īstenošanai nepieciešamās tehniskās sistēmas tehniskās un darbības specifikācijas (2.4. un 2.5. uzdevums). Procedūra paredz balsojumu un balsu vairākuma iegūšanu, lai akceptētu īstenošanas aktu. Balsu vairākums netika sasniegts un līdz 2021. gada 12. jūnijam īstenošanas akts netika pieņemts. Rīcības plānā ietvertais 2.4. uzdevums tika izpildīts, taču 2.5. uzdevums netika laicīgi izpildīts, jo tas paredz īstenošanas akta pieņemšanu – OOTS Regulas pieņemšanu, kas saskaņā ar Regulas 14. panta prasībām bija jāpieņem līdz 2021. gada 12. jūnijam. Īstenošanas aktā jābūt aprakstītiem sistēmas darbības pamata elementiem un principiem. Procedurālā aizturēšanās rada risku visām ES dalībvalstīm, ieskaitot arī Latviju, neieviest OOTS Regulas paredzētajā termiņā (2023. gada 12. decembris). Neskatoties uz kavēto pieņemšanu, EK sagaida Regulu prasību izpildi paredzētajos termiņos.
2021. gadā Latvija piedalījās vairākās tikšanās EK veidotajā koordinācijas darba grupā un semināros, kā arī Latvijas pārstāvji divpusēji tikās ar EK pārstāvjiem. Papildus Somijas vadībā tika izveidota kopīga Baltijas valstu un Skandināvijas valstu darba grupa “NB8” formāta ietvaros, kas veicina vienotas pieejas piemērošanu Regulas prasību ieviešanā. 2021. gada ceturtajā ceturksnī Latvija pieteicās Tehniskā atbalsta instrumenta programmas sniegtajam atbalstam (Technical support instrument (TSI) programme Regulation (EU) 2021/240), lai būtu iespējams saņemt nepieciešamo konsultatīvo atbalstu no ekspertiem un sagatavotos OOTS ieviešanai. 
2022. gada maijā tika apstiprināta OOTS Regula, kuru piemēro no 2023. gada 12. decembra. Līdz ar to ir nepieciešams ieviest OOTS Latvijas IKT infrastruktūrā. OOTS ir jābūt veidotai ne tikai saskaņā ar Regulas prasībām, bet arī saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības Regulas Nr. 2016/679[footnoteRef:8] prasībām un citiem saistošiem normatīviem aktiem. [8:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības Regula). Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0679&from=LV] 

[bookmark: _Int_hnFd8PSU]VRAA turpina ieviest eIDAS Regulas prasības, lai nodrošinātu drošu pārrobežu lietotāju identifikācijas pakalpojumu Vienotās pieteikšanās modulī. eIDAS identifikācija ir pieejama Igaunijas, Itālijas, Beļģijas, Spānijas, Portugāles, Polija, Slovēnija ,Luksemburgas,  Horvātijas  Lietuvas, Čehijas, Slovākijas, Nīderlandes un Maltas iedzīvotājiem. VRAA turpina pieslēgumu veidošanu ar jaunām dalībvalstīm. Tajā pašā laikā iestādēm jāintegrē eIDAS savos e-pakalpojumos, informācijas sistēmās, lai nodrošinātu pārrobežu pieejamību (2.8. uzdevums).
Pilnvērtīga eIDAS klientu apkalpošana būtu nodrošināma tādā veidā, lai, klientam piesakoties iestādes pakalpojumam ar eIDAS identifikāciju, būtu nodrošināta ar viņu saistīto vēsturisko, iestādē uzkrāto datu sasaiste ar klienta aktuālo identitāti. Taču eIDAS klientu sasaiste ar šo klientu vēsturiskajiem datiem (2.10. uzdevums) dažādos informācijas reģistros pašreizējā Regulas ieviešanas stadijā nav iespējama, jo pastāvošie tehniskie risinājumi sasaisti nenodrošina (2.7. uzdevums). Pašlaik Regulas prasības attiecināmas uz jaunu datu reģistrāciju un pakalpojumu sniegšanu. Tomēr, tas neizslēdz nepieciešamību Regulas ieviešanas beigu posmā risināt vēsturisko datu pieejamību digitālā formātā un vienota identifikācijas numura izveidi, kas būtu risināms eIDAS regulējumā ES līmenī. Atkarībā no iestādes pamatdarbības specifikas, klienta vēsturisko datu sasaisti var risināt individuāli, izveidojot iestādes pamatdarbībai atbilstošas procedūras, manuāli sasaistot klienta identitāti ar viņa vēsturiskajiem datiem. 
Pastāvīgi turpinās eIDAS identifikācijas risinājuma pieslēgšana pakalpojumiem, kas saskaņā ar Regulas prasībām līdz 2023. gada 12. decembrim jāpadara pieejami pārrobežu lietotājiem. Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likuma 2021. gada 14. oktobrī pieņemtajos grozījumos iekļauts, ka pakalpojumu sniedzējiem obligāti jānodrošina eIDAS identifikācijas risinājuma pieslēgšana līdz 2023. gada 1. janvārim (2.13. uzdevums).
2022. gadā tiem Latvijas pakalpojumiem, kuriem ir pieslēgts eIDAS identifikācijas risinājums pārrobežu lietotājiem, bija iespējams identificēties no 14 ES dalībvalstīm, ieskaitot Latviju. 2021. gadā darbu uzsāka Fizisko personu reģistra informācijas sistēma, kurā vienoti tiek reģistrēti ārzemnieki, atvieglojot pakalpojumu pieteikšanu un saņemšanu Latvijā.

[bookmark: _Toc256000006][bookmark: _Toc514852602][bookmark: _Toc72777411][bookmark: _Toc116485310][bookmark: _Toc1731660146][bookmark: _Toc346905215]3.   Par rīcības virziena “Palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumu nodrošināšana” izpildes gaitu
Rīcības virziena mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumus Vārtejas lietotājiem saskaņā ar Regulas 7., 8., 9., 16. un 20. pantā noteiktajām prasībām.
Regulas 3. pielikums “Regulas 2. panta 2. punkta c) apakšpunktā minēto palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumu saraksts” (turpmāk – 3. pielikums) nosaka tvērumu, kādā palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumi tiks integrēti Vārtejā, t. sk. vienotie kontaktpunkti, produktu informācijas punkti, būvniecības informācijas punkti u. c. Regulā norādītas kvalitātes prasības, kas jānodrošina pakalpojuma turētājam, tāpat Vārtejā plānots integrēt jau tagad ES plaši lietotus palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumus. Izmantojot valstu piedāvātos nacionālā mēroga palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumus, lietotāji visā ES varēs saņemt lietotāju atbalstu saskaroties ar problēmām, neskaidrībām procedūru, pakalpojumu izpildes laikā u. c.[footnoteRef:9]  [9:  Informatīvais ziņojums "Par Vienotās digitālās vārtejas Regulas prasību ieviešanu", pieejams: http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40479896] 

[bookmark: _Int_r4Ulil1z][bookmark: _Int_eoiHEsYK]Tā kā vairākums iestāžu izstrādā un pārvalda tīmekļvietnes iestāžu līmenī, tad arī palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumi un sistēmu lietotāju problēmpieteikumi tiek risināti individuāli katras iestādes līmenī. Ja pakalpojumi tiek saņemti, izmantojot portālu Latvija.lv, palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumus nodrošina portāla pārzinis – VRAA, ja nepieciešams, iesaistot par pakalpojumu atbildīgo iestādi.
Pārrobežu informācijas apmaiņa par valsts iestāžu pakalpojumiem notiek vairākās iepriekš izveidotās ES līmeņa informācijas sistēmās:
1) Vienotais pakalpojumu kontaktpunkts[footnoteRef:10] (atbildīgās iestādes – VRAA, LIAA); [10:  Vienotais uzņēmēju pakalpojumu kontaktpunkts. Pieejams: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-market-services/services-directive/practice/points-single-contact_en ] 

2) Vienotais produktu kontaktpunkts[footnoteRef:11] (atbildīgā iestāde – LIAA); [11:  Vienotais produktu kontaktpunkts. Pieejams: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition-goods/product-contact-points_en] 

3) Būvizstrādājumu informācijas punkts[footnoteRef:12] (atbildīgā iestāde – EM); [12:  Būvizstrādājumu vienotais produktu kontaktpunkts. Pieejams: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-market-services/services-directive/practice/points-single-contact_en un https://latvija.lv/DzivesSituacijas/Parrobezu-pakalpojumi/Klientu_atbalsts_ES ] 

4) Valsts pārrobežu veselības aprūpes kontaktpunkts[footnoteRef:13] (atbildīgā iestāde – NVD); [13:  Valsts pārrobežu veselības aprūpes kontaktpunkts. Pieejams: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-market-services/services-directive/practice/points-single-contact_en un https://latvija.lv/DzivesSituacijas/Parrobezu-pakalpojumi/Klientu_atbalsts_ES.] 

5) Eiropas darba mobilitātes portāls EURES[footnoteRef:14] (atbildīgā iestāde – NVA); [14:  Eiropas valstu Nodarbinātības dienestu tīkls. Pieejams: https://ec.europa.eu/eures/public/lv/homepage] 

6) Platformas strīdu izšķiršanas tiešsaistē kontaktpunkts (SIT) (atbildīgā iestāde – PTAC)[footnoteRef:15]. [15:  Eiropas Savienības platforma strīdu izšķiršanai tiešsaistē. Pieejams: https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=LV] 

Tika atjaunota aktuālā informācija par palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem ne tikai portālā Latvija.gov.lv, bet arī EK izveidotajā saišu repozitorijā portālā “Your Europe” (3.3. uzdevums). EK izveidotajā saišu repozitorijā portālā “Your Europe” par 2021. un 2022. gadu publicēta statistika par iesniegtajiem pieprasījumiem Vienotajā pakalpojumu kontaktpunktā (400 apmeklējumi, 12 pieprasījumi), Vienotajā produktu kontaktpunktā (550 apmeklējumi, 11 pieprasījumi), Būvizstrādājumu informācijas punktā (375 apmeklējumi, 10 pieprasījumi) un Valsts pārrobežu veselības aprūpes kontaktpunktā (109 700 apmeklējumi). Kopā šajā periodā tika sasniegti 111 025 apmeklējumi. Statistikas datus par SIT kontaktpunktu repozitorijā nodrošina Eiropas Komisija. Savukārt repozitorijā nav pieejami dati par pieprasījumiem Eiropas darba mobilitātes portāla EURES un Platformas strīdu izšķiršanai tiešsaistē kontaktpunktā. 
Tostarp, MK 2021. gada 11. maijā pieņēma MK noteikumus Nr. 300 “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 857 “Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras nolikums” lai apstiprinātu LIAA atbildību Latvijas vienotā produktu kontaktpunkta un Vienotā pakalpojumu kontaktpunkta klientu atbalsta funkciju īstenošanā.

[bookmark: _Toc256000007][bookmark: _Toc514852603][bookmark: _Toc72777412][bookmark: _Toc116485311][bookmark: _Toc383712040][bookmark: _Toc708844673][bookmark: _Ref327221597]4.   Par rīcības virziena “Lietotāju atsauksmju un lietošanas statistikas iesniegšana un apkopošana” izpildes gaitu
Rīcības virziena mērķis ir nodrošināt Vārtejas lietotājiem lietotāju atsauksmju rīku un ievākt lietotāju statistiku, saskaņā ar Regulas 24. un 25. panta prasību izpildi. Šajos pantos Regula nosaka par pienākumu apkopot lietotāju sniegtās atsauksmes par informāciju, kas nodota Vārtejā, kā arī vākt statistikas datus par e-pakalpojumu izpildes vērtējumu, informācijas kvalitāti un Vārtejas ietvaros piedāvāto palīdzības pakalpojumu kvalitāti. Iestādēm jānodrošina šīs informācijas nodošana EK.
Komisija 2020. gada 30. jūnijā pieņēma lietotāju atsauksmju risinājuma īstenošanas regulu[footnoteRef:16]. Tāpat EK apkopoja informāciju par nacionālajās tīmekļvietnēs integrētiem lietotāju atsauksmju apkopošanas risinājumiem un izstrādāja lietotāju atsauksmju apkopošanas risinājumu, kas tiek izmantots Latvijas valsts pārvaldes pakalpojumu vidē.  [16:  Komisijas īstenošanas Regula (ES) 2020/1121 (2020. gada 29. jūlijs) par lietotāju statistikas datu un atsauksmju par vienotās digitālās vārtejas pakalpojumiem vākšanu un kopīgu izmantošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1724, pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1121&from=EN.] 

2021. gadā VARAM sadarbībā ar iestādēm strādāja pie atsauksmju rīka pievienošanas informācijas un pakalpojumu aprakstiem portālā Latvija.lv. Līdz 2022. gada 30. novembrim tika plānots izvietot atsauksmes rīku pašvaldību tīmekļvietnēs, kur tiek sniegta Regulas tvērumā esošā informācija vai pakalpojumi (4.1. uzdevums).

[bookmark: _Toc256000008][bookmark: _Toc514852604][bookmark: _Toc72777413][bookmark: _Toc116485312][bookmark: _Toc322500277][bookmark: _Toc1567749326]5.    Par rīcības virziena “Vārtejas popularizēšana” izpildes gaitu
Rīcības virziena mērķis ir veicināt Vārtejas atpazīstamību nacionālā un ES mērogā, īstenojot sabiedrisko attiecību pasākumus, lai uzrunātu plašāku auditoriju un informētu par Vārtejas piedāvātajām iespējam saskaņā ar Regulas 22. un 23. pantā noteikto.
Portāls “Your Europe” kalpo kā Eiropas mēroga vienotais kontaktpunkts, kurā iespējams atrast informāciju par ES dalībvalstu valsts pārvaldes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, praktisku informāciju kā rīkoties dažādās dzīves situācijās katrā ES dalībvalstī, kā arī informāciju par ES mērogā pieejamajiem palīdzības pakalpojumiem (piem., EURES nodarbinātības tīklam, pārrobežu veselības aprūpei, profesionālās kvalifikācijas atzīšanas pakalpojumiem u.c. ikdienas pakalpojumiem).[footnoteRef:17] 2021. gadā VARAM, sadarbojoties ar valsts tiešās pārvaldes iestādēm, nodrošināja portāla “Your Europe” logotipa izvietošanu valsts tiešās pārvaldes iestāžu tīmekļvietnēs (5.1.  un 5.2. uzdevums), tādejādi popularizējot Vārteju nacionālā līmenī. Rezultātā vairāk nekā 2 reizes, t. i., no 19 līdz 44 palielinājās to tīmekļvietņu skaits, kur ir izvietots Vārtejas logotips ar hipersaiti. [17:  Portāls “Your Europe”. Pieejams: https://europa.eu/youreurope/] 

2021. gadā portālu “Your Europe” apmeklēja vismaz 26 641 lietotāji no Latvijas, daļa no šiem lietotājiem ir izmantojuši valsts tiešās pārvaldes iestādēs izvietotu logotipu ar hipersaiti, lai apmeklētu portālu. 2022. gadā norisinājās darbs ar pašvaldībām, lai logotipi ar hipersaiti būtu izvietoti arī pašvaldību tīmekļvietnēs, tādejādi popularizējot Vārteju. Līdz 2022. gada beigām 24 pašvaldības no 43 nav ievietojušas minēto logotipu.
2021. gadā EK sadarbībā ar VARAM tika veidota Vārtejas reklāmas kampaņa sociālajos tīklos un 2021. gada 5. novembrī tika organizēts tiešsaistes pasākums par patērētāju tiesībām portāla “Your Europe” ietvaros.[footnoteRef:18] Tiešsaistē pasākumā piedalījās gandrīz 400 cilvēki no 5 ES valstīm. Sociālo tīklu reklāmas kampaņas rezultātā tika sasniegti 142 300 unikālie lietotāji, kas redzējuši portāla “Your Europe” reklāmas publikācijas. Pasākuma organizāciju un reklāmas kampaņu finansēja EK . Ne visas ES dalībvalstis izmantoja iespēju rīkot tiešsaistes pasākumu, un Latvija bija 21 ES valsts starpā, kas organizēja pasākumu. [18:  Portāls Your Europe. Pasākumi. Patērētāju tiesības. 2021. Pieejams: https://europa.eu/youreurope/sdg/#/lv/events/your-europe-has-the-answers-latvia] 


[bookmark: _Toc72777414][bookmark: _Toc116485313][bookmark: _Toc416080094][bookmark: _Toc128732982]6.   Par rīcības virziena “Regulas ieviešanas procesa koordinācija un kontrole” izpildes gaitu
Rīcības virziena mērķis ir nacionālā mērogā nodrošināt Regulas prasību ieviešanu, veicinot iestāžu informētību un sadarbību, koordinēt Regulas prasību ieviešanu, kā arī iesaistīt sociālos partnerus Regulas prasību ieviešanas procesā.
VARAM reizi gadā apkopo būtiskākos paveiktos darbus Regulas prasību ieviešanā katrā no rīcības virzieniem un MK iesniedz informatīvo ziņojumu. VARAM arī sagatavo ziņojumu angļu valodā, kas tiek ikgadēji iesniegts EK (6.1. un 6.2. uzdevums). 
Uzdevuma izpilde par kārtības izstrādāšanu informācijas nodrošināšanai Vārtejā plānots uzsākt 2023. gada 3. ceturksnī, kad ne tikai iestādes, bet arī pašvaldības būs pievienojušās Vārtejai un tiks izzinātas gan valsts tiešās pārvaldes iestāžu, gan pašvaldību vajadzības attiecībā uz informāciju un pakalpojumiem, kas jānodod Vārtejā.
Arī pēc 2023. gada, kad būtu jānoslēdz Vārtejas ieviešana, darbs ar tās uzturēšanu turpināsies, nodrošinot ES iedzīvotājiem piekļuvi aktuālai informācijai un pakalpojumiem.

[bookmark: _Toc140140202][bookmark: _Toc1453944780]7.   Par rīcības virziena “Vienreizes principa tehniskās sistēmas ieviešana” izpildes gaitu
[bookmark: _Int_8mRWldFD]Rīcības virziena mērķis ir praksē ieviest vienreizes principu, kas nodrošina ES rezidentu un juridisko personu pārrobežu apliecinājumu apmaiņu, izmantojot Vienreizes principa tehnisko sistēmu, kuras normatīvo regulējumu nosaka Regulas 14. pants un OOTS Regula. Tiesību akta projekta 22-TA-3834 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas” projekta “Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai (Latvija.lv)” pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu”[footnoteRef:19]. [19:  MK 2023. gada 6. jūlija rīkojums Nr. 422 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" 2.1.2.1.i. investīcijas "Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas" projekta "Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai (Latvija.lv)" pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu”] 


[bookmark: _Toc72777415][bookmark: _Toc116485314][bookmark: _Toc671624112][bookmark: _Toc327545726]Secinājumi un turpmākā rīcība
Regulas prasības visos sešos sākotnējos rīcības virzienos, kuras tika dotas 2020. gada 19. maija informatīvā ziņojumā, ir daļēji izpildītas. Uzdevumi, kuri nav izpildīti, ir iekļauti zemāk esošā Rīcības plānā.
Pārskatot 2020. gada darba plānu un līdz šim paveiktos uzdevumus, pieņemts lēmums aktualizēt uzdevumus, kuru izpildes būtība mainījusies uz pastāvīgi veicamiem, un tos uzdevumus, kuri nav izpildīti iepriekš norādītajos termiņos (skat. Rīcības plānu). Turpmākos gados tiks turpināts iesāktais darbs ar valsts tiešās pārvaldes iestādēm, pašvaldībām un EK, lai pilnībā ieviestu Regulas prasības. 
Ņemot vērā kopējo uzdevumu struktūras apjomu un sarežģītību, turpmākajā rīcības plānā pievienots 7. rīcības virziens “OOTS ieviešana”.
Līdz 2022. gada beigām eIDAS identifikācijas rīks nav pieejams visiem Regulas darbības jomā iekļautajiem pakalpojumiem, pamatā – pašvaldību pakalpojumiem. Jāatzīmē, ka līdz ar 2022. gada beigām VPM ir nodrošināts, ka dati par eIDAS lietotāju automātiski tiek iekļauti Fizisko personu reģistrā, saskaņā ar Fizisko personu reģistra likuma 4. panta pirmās daļas 2. punkta un 11. panta ceturtās daļas noteikto datu apjomu.
Nozīmīgs atskaites punkts Regulas prasību ieviešanā ir portāla “Your Europe” darba uzsākšana 2020. gada 12. decembrī.
Turpināms darbs pie Regulas 6. panta prasību izpildes. Pašvaldības un tiešās pārvaldes iestādes nav pilnībā pievienojušas savus pakalpojumus kopējā saišu repozitorijā. Lai arī pakalpojumu kartēšanas laikā tika identificēti jauni Regulas pakalpojumi, tomēr ir jāturpina darbs pie pašvaldību pakalpojumu pārskatīšanas, pielāgošanas un hipersaišu ievades repozitorijā. Tāpat atsevišķiem informācijas un problēmu risināšanas punktiem ir jāapkopo un jāiesniedz statistika par sniegtajām konsultācijām 2021. gadā pusgada griezumā.
2023. – 2026. gada mērķi ir saistīti ar informācijas kvalitātes nodrošināšanu Vārtejā un darbu pie droša, strukturēta, automatizēta, lietotājdraudzīga un pārrobežu lietotājiem pieejama pakalpojumu sniegšanas procesa. 2023.-2024. gadā vairāk tiks strādāts pie pašvaldību pakalpojumu vides pilnveides, tādejādi nodrošinot, lai pašvaldību sniegtie pakalpojumi atbilstu Regulas prasībām. Lai nodrošinātu lietotājdraudzīgu pakalpojumu sniegšanu un samazinātu pašvaldību pakalpojumu sadrumstalotību, saišu repozitorijā saites uz pašvaldību pakalpojumiem tiks ievadītas centralizēti uz unificētajiem pakalpojumiem. Pastāvīgi jāturpina darbs pie informācijas atjaunošanas portālā “Your Europe”. 
VRAA 2023. gada 2. ceturksnī plāno veikt prasību analīzi un 4. ceturkšņa sākumā plānots beigt darbu pie iepirkuma dokumentācijas saskaņošanas un izsludināt konkursu par Vienreizes principa tehniskās sistēmas izstrādi. Pie nosacījuma, ka konkurss noritējis veiksmīgi, VARAM paredz sistēmas ieviešanas laiku līdz 2026. gada beigām. Noslēdzoties izstrādes fāzei, tiktu uzsākta pakāpeniska iestāžu procedūru portālu un apliecinājumiem nepieciešamo reģistru datu savienojumu integrācija tieši vai pastarpināti pie Vienreizes principa tehniskās sistēmas
2023. -2026. gadā prioritāra kļūs OOTS ieviešana (OOTS Regulas termiņš: 2023. gada 12. decembris).￼[footnoteRef:20]2022/1463. Minētā Regula nosaka [footnoteRef:21] nodrošināšanas prasības [footnoteRef:22] [footnoteRef:23], 2006/123/EK, 2014/24/ES[footnoteRef:24] un 2014/25/ES noteikto procedūru vajadzībām, tostarp, apliecinājumu automatizētai pārrobežu apmaiņai un vienreizējas iesniegšanas principa piemērošanai. [20:  Komisijas īstenošanas Regula (ES) 2022/1463 (2022. gada 5. augusts), ar ko nosaka tehniskās un darbības specifikācijas tehniskajai sistēmai apliecinājumu automatizētai pārrobežu apmaiņai un vienreizējas iesniegšanas principa piemērošanai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1724. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R1463&qid=1666243838858]  [21:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2005/36/EK (2005. gada 7. septembris) par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu, pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2005%3A255%3ATOC.]  [22:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/123/EK (2006. gada 12. decembris) par pakalpojumiem iekšējā tirgū, pieejama https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2006%3A376%3ATOC.]  [23:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2014/24/ES (2014. gada 26. februāris) par publisko iepirkumu un ar ko atceļ Direktīvu 2004/18/EK, pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2014%3A094%3ATOC.]  [24:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2014/25/ES (2014. gada 26. februāris) par iepirkumu, ko īsteno subjekti, kuri darbojas ūdensapgādes, enerģētikas, transporta un pasta pakalpojumu nozarēs, un ar ko atceļ Direktīvu 2004/17/EK, pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2014%3A094%3ATOC.] 

[bookmark: _Int_Es97iUa7]OOTS nodrošinās automātisku dokumentu un cita veida apliecinājumu apmaiņu starp valstīm pēc lietotāja atļaujas saņemšanas. Jāpiezīmē, ka OOTS Regula, saskaņā ar Regulas 14. panta prasībām, EK bija jāpieņem līdz 2021. gada 12. jūnijam, bet tā tika pieņemta tikai 2022. gada 5. augustā.
Latvija kā ES dalībvalsts OOTS Regulas īstenošanas kontekstā tiek uzskatīta par attiecīgā izveidotā apgabala īpašnieci un atbildīgu par tās izveidi, attīstību, pieejamību, pārraudzību, atjaunināšanu, uzturēšanu un izmitināšanu. Lai ieviestu OOTS Regulas prasības, īpaši tajā minēto OOTS nodrošināšanu apliecinājumu izgūšanā, nepieciešami apjomīgi IKT risinājumu pilnveidojumi iestādēs un valstiskā mērogā. Latvijas atbildību apgabals OOTS ieviešanai ietver arī vairāku zemāk uzskaitīto funkciju ieviešanu līdz 2026. gada beigām, izveidojot:
1) Apliecinājumu pieprasītāju (iestāžu) pilnībā izpildāmus tiešsaistes pakalpojumus un apliecinājumu sniegšanu;
2) Priekšskatīšanas telpas.
3) [bookmark: _Int_LLcEwguV]eIDAS mezglus lietotāju autentifikācijai un identitātes atbilsmes noteikšanai, kur Latvijai jānodrošina, ka apliecinājumu pieprasītāji ir savienoti ar eIDAS mezglu, lai nodrošinātu lietotāju autentifikāciju saskaņā ar OOTS Regulas 11. pantu vai nu tieši, vai ar starpniekplatformas starpniecību.
4) [bookmark: _Int_tlIVB6Uq]eDelivery piekļuves punktus, kur Latvijai jānodrošina centralizētu vai decentralizētu eDelivery piekļuves punktu uzstādīšanu, konfigurēšanu un uzturēšanu turpmākai integrācijai ar apliecinājumu pieprasītāju procedūras portāliem, apliecinājumu sniedzēju datu pakalpojumiem un starpniekplatformām. 
5) [bookmark: _Int_uhVS71oj]Integrācijas elementu un saskarņu izstrādi OOTS Regulas 1. – 4. pantā minēto apgabalu un komponenšu savienošanai.
6) Latvijas OOTS izstrādāta apgabala auditēšanas sistēmu.
7) Valsts vienoto kontaktpunktu tehniskā atbalsta sniegšanai.
8) OOTS augstu pieejamību: OOTS darbības laiks ir 24 stundas diennaktī 7 dienas nedēļā, un eDelivery piekļuves punktu, priekšskatīšanas telpu un kopīgo pakalpojumu pieejamības rādītājs ir vismaz 98 %, izņemot uzturēšanu.
9) Informācijas drošības pārvaldību.
10) Elektronisko sistēmu pārraudzību.
11) [bookmark: _Int_43aONpSy]Persondatu apstrādi.
Izskatot iepriekš identificēto, Regulas tvērumā esošo pakalpojumu atbilstību 10. pantā ietvertajām kvalitātes prasībām un 6., 7. un 13. pantā ietvertajām tiešsaistes procedūru pieejamības prasībām, tika konstatēta virkne nepilnību. Lai tās novērstu, vispirms tika apzināti par pakalpojumiem atbildīgie resori un to padotības iestādes. 2023. gada 2. ceturksnī VARAM izsūtīja oficiālas vēstules ar lūgumu resoriem apziņot atbildīgās iestādes, par portālā Latvija.lv izvietotās informācijas un to attiecīgo pakalpojumu nepilnībām attiecībā uz Regulas prasībām. Prasību izpildes termiņš norādīts 5. augusts, līdz kuram resoriem ir jāsniedz atbilde par prasību izpildes statusu un veiktajām darbībām.
[bookmark: _Int_F8Y2pHpG]Sadarbojoties ar Latvijas iestādēm un struktūrvienībām, tiks nodrošināta pirmreizējo un turpmāko datu pakalpojumu pienācīga reģistrēšana kopīgajos pakalpojumos, nodrošinot, ka vienīgi apliecinājumu pieprasītāji ir savienoti ar Kopīgajiem pakalpojumiem tieši vai ar starpniekplatformu starpniecību, lai tikai autorizētie apliecinājumu pieprasītāji un apliecinājumu sniedzēji var izmantot šo sistēmu(7.9. uzdevums, Rīcības plāns).
Latvijai jānodrošina, ka visi apliecinājumu sniedzēji un to izdoto apliecinājumu veidi, kas relevanti Regulas 14. panta 1. punktā minētajām tiešsaistes procedūrām, tiek reģistrēti datu pakalpojumu direktorijā. Latvija nodrošina, ka šī informācija ir precīza un tiek atjaunināta, kā arī katram apliecinājumu veidam reģistrētam datu pakalpojumu direktorijā ir sniegta informācija par elektroniskās identifikācijas līdzekļu uzticamības līmeni un attiecīgā gadījumā papildus atribūtus, par kuriem dalībvalstis paziņojušas saskaņā ar regulu (ES) Nr. 910/2014[footnoteRef:25]. [25:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 910/2014 (2014. gada 23. jūlijs) par elektronisko identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū un ar ko atceļ Direktīvu 1999/93/EK. Pieejama: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/910/oj/?locale=LV] 

Veicot procedūru un metadatu modeļu aktualizāciju un OOTS datu modeļu atjaunināšanu, Apliecinājumu sniedzējiem vai attiecīgā gadījumā starpniekplatformām minētos atjauninājumus un pielāgojumus jāpiemēro ne vēlāk kā 12 mēnešu laikā pēc to publicēšanas semantiskajā repozitorijā. Kas attiecīgi uzliek par pienākumu:
1) Latvijai informēt Komisiju par izmaiņām komponentos, par kuriem atbild Latvija, un tādiem šo komponentu atjauninājumiem, kas var ietekmēt OOTS darbību.
2) Veicot aktualizāciju, ņemt vērā vajadzību nodrošināt esoša datu modeļa pieejamību vismaz 12 mēnešu garumā, kam atsevišķos gadījumos nepieciešami resursi un papildus finanšu līdzekļi.
[bookmark: _Int_2WXsSB2r]Latvijai jānodrošina centralizētais Valsts vienotais kontaktpunkts tehniskā atbalsta sniegšanai, kurā funkcijas ietilpst tehniskais atbalsts Apliecinājumu sniedzējiem un apliecinājumu devējiem, tehniskā atbalsta infopanelis un kopīgo pakalpojumu un valsts komponenšu daļas drošība. Pēc 2023. gada, kad Vārtejas ieviešana būs noslēgusies, jāturpina darbs ar tās uzturēšanu, nodrošinot ES iedzīvotājiem piekļuvi aktuālai informācijai un pakalpojumiem. Tas ietvers informācijas un pakalpojumu atjaunošanu, tehnisku kļūdu risinājumus, jaunu informācijas un pakalpojumu pievienošanu un paziņošanu EK, kā arī sniegtās informācijas un pakalpojumu kvalitātes kontroli, balstoties uz savāktām lietotāju atsauksmēm. 
Ņemot vērā OOTS Regulas novēlotu pieņemšanu 2022. gada 2. ceturksnī, finansējuma pieejamību un atbilstošu cilvēkresursu trūkumu, kā arī nepieciešamo laiku un cilvēkresursus,  OOTS regulu pilnā apmērā plānots ieviest līdz 2026. gadam. 
[bookmark: _Int_s9HX98e6]OOTS Regulas prasību izpilde minimālā līmenī paredzēta līdz 2024. gada beigām, un OOTS ieviešana visos Regulas ietvara pakalpojumos turpināsies līdz 2026. gada vidum. MK 2022. gada 14. jūlijā ir apstiprinājis noteikumus Nr. 435 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” īstenošanas noteikumi”. Tādejādi iestādēm ir pieejams Atjaunošanas un noturības mehānisma finansējums Regulas tvērumā esošo pakalpojumu elektronizācijai pārrobežu lietotājiem. Papildus Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējumam, digitalizācijas jautājumu risināšanai būs pieejams Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam[footnoteRef:26] ietvaros. [26:  MK 16.11.2021. rīkojums Nr. 841 Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam, pieejama: https://likumi.lv/ta/id/327732-par-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmu-2021-2027-gadam] 

[bookmark: _Int_U6iWpP7A][bookmark: _Int_Y3YqEDXh]OOTS ieviešanai minimālajā līmenī starpiestāžu saskaņošanai VARAM (VRAA) ir nodevusi tiesību akta projektu 22-TA-3834 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas” projekta “Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai (Latvija.lv)” pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu”[footnoteRef:27]. Projekta mērķis ir nodrošināt lietotāju vajadzībām pielāgotu un modernu portālu Latvija.lv kā vienotu pieejas punktu valsts pārvaldē sniegtiem pakalpojumiem, ieviešot mākslīgā intelekta risinājumu, profilētu informāciju un proaktīvus pakalpojumus, attīstot personas datu pārlūkošanas pakalpojumu ar plašāku tajā pieejamo valsts datu apjomu un lietotājiem pielāgotu funkcionalitāti, izveidot pašapkalpošanās pakalpojumu izstrādes un sniegšanas vidi valsts pārvaldes iestādēm un to pakalpojumu lietotņu izstrādātājiem un integrēt digitālo pakalpojumu koplietošanas platformu ar OOTS pārrobežu procedūru un datu apliecinājumu apmaiņu ES.  [27:  MK 2023. gada 6. jūlija rīkojums Nr. 422 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” 2.1.2.1.i. investīcijas “Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas” projekta “Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai (Latvija.lv)” pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu”, pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2023/132.3] 

Būtiski norādīt, ka Regulas izpilde ir ilgtermiņa pasākums un projekta īstenošanas laikā tiks izveidota sākotnējā tehnoloģiskā bāze OOTS un saslēgumi ar EK komponentēm un dalībvalstu sistēmām. Pēcprojekta periodā, nodrošinot sistēmas darbības un apkalpošanas nepārtrauktību, jāturpina Regulas izpilde pilnā apmērā un bez pārtraukumiem, tai skaitā, ar atbilstošu cilvēkresursu nodrošinājumu, kurš VRAA šobrīd nav un nav pārdalāms no citām funkcijām, tā kā OOTS nodrošināšana ir jauna horizontāla valsts pārvaldes funkcija Latvijā. Jānorāda, ka OOTS Regulas ieviešanas plānošanai un koordinācijai, risinājumu projektēšanai un apkalpošanai kā jaunai valsts pārvades funkcijai arī VARAM nav pieejami cilvēkresursi. VARAM 2022. gadā bija pieteicis prioritāro pasākumu “Nodrošināt valsts pārvaldes pakalpojumu pārrobežu pieejamību digitālajā vidē, izpildot Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2018/1724 prasības. Sabiedrībai digitālajā vidē ir pieejami ne tikai Latvijas, bet arī citu ES valstu pakalpojumi”, kas netika atbalstīts. Līdz ar to VARAM plāno resursu jautājumu atkārtoti risināt 2023. gadā.
 Lai pēc minētā projekta pabeigšanas nodrošinātu projekta rezultātu uzturēšanu, tostarp, arī OOTS uzturēšanu, MK ir atbalstījis astoņu amata vietu izveidi VRAA no 2026. gada 1. jūnija. Minēto amata vietu izveidei un uzturēšanai nepieciešamās izmaksas ne vairāk kā 320 106 euro 2026. gadā un 490 847 euro turpmāk ik gadu ir uzdots VARAM pieprasīt papildus likumprojekta par valsts budžetu kārtējam gadam un vidēja termiņa budžeta ietvara sagatavošanas un izskatīšanas procesā kopā ar visu ministriju un centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām. 
Šobrīd Latvijā nav ieviesta OOTS piemērošanai Regulas 2.pielikuma norādītajām procedūrām, kas kavē ES valstu pilsoņu un uzņēmumu tiešsaistes piekļuvi informācijai un administratīvajām procedūrām, kā arī palīdzības un problēmu risināšanas pakalpojumiem. Regulas neizpildes vai nepilnīgas izpildes gadījumā EK var sākt pārkāpuma procedūru pret valsti (Latviju), kura neīsteno ES tiesību aktus.
Lai nepieļautu pārkāpuma procedūras iestāšanos, VARAM sadarbībā ar VRAA aktīvi strādā pie Regulas prasību ieviešanas. Līdz 2023. gada 12. decembrim paredzēts īstenot vismaz Regulā noteiktos pamatuzdevumus. VARAM un VRAA aktīvi iesaistās arī EK organizēto darba grupu darbā, tās priekšlikumu un labās prakses īstenošanā. Viena no galvenajām VARAM prioritātēm ir atrisināt finansējuma jautājumu.  Finansējuma jautājumus plānots risināt, pārskatot prioritārās darbības un iesniedzot finansējuma pieteikumu valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas procesā ar augstāko prioritāti.
Pēc projekta pabeigšanas noteiktas projekta rezultātu tehniskās uzturēšanas izmaksas ne vairāk kā 335 271 euro apmērā 2026. gadā un ne vairāk kā 574 750 euro apmērā katrā nākamajā gadā. Nepieciešamo finansējumu VARAM plāno pieprasīt papildus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ievērojot Likuma par budžetu un finanšu vadību 9. panta otro daļu[footnoteRef:28]. [28:  Likums "Likums par budžetu un finanšu vadību", 9.¹ pants. https://likumi.lv/ta/id/58057#p9_1] 

Papildus, 2023. gada laikā tiks pilnveidota VARAM tīmekļvietnes sadaļas struktūra, kurā atspoguļoti Regulas ieviešanas jautājumi.
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Rīcības plāns
	Nr. p. k. 
	Nr. p. k. 
19.05.2020. ziņojumā
	Uzdevums, pasākums 
	Sasniedzamais rezultāts 
	Atbildīgā iestāde 
	Līdzatbildīgās iestādes 
	Izpildes termiņš 
	Izpildes statuss 

	1.   Par rīcības virziena “Informācijas pieejamības un kvalitātes nodrošināšana” izpildes gaitu

	1.1. 
	- 
	Aktualizēt vadlīnijas pakalpojumu pilnveidei Regulas prasību nodrošināšanai. 
	Iestādēm pieejamas vadlīnijas Regulas interpretēšanai un savu pakalpojumu pilnveidošanai. 
	VARAM 
	 
	2023. gada 4. cet. 
	Nav sākts 

	1.2. 
	- 
	Regulārs pakalpojumu atbilstības monitorings. 
	Pakalpojumu atbilstība Regulas prasībām. 
	VARAM 
	Iestādes 
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	1.3. 
	1.3. 
	Sastādīt kārtību un publicēšanas un kvalitātes pārvaldības procedūras, balstoties uz kurām iestādes sagatavos un publicēs informāciju portālā Latvija.lv un savās tīmekļvietnēs. 
	Izstrādāta informācijas publicēšanas un kvalitātes kontroles kārtība. Kontroles kārtība tiks iestrādāta šī plāna 1.1. punktā minētajās vadlīnijās. 
	VARAM 
	 
	2023. gada 4. cet. 
	Nav sākts 

	1.4. 
	1.4. 
	Nodrošināt iestāžu tīmekļvietņu satura tulkošanas procesa koordinēšanu (pieprasījumu iesniegšanu EK un tulkojumu nodošanu iestādēm). 
	Identificēts, kādam satura apjomam ir nepieciešama tulkošana angļu valodā un kāds tulkošanas apjoms tiek nodrošināts ar mašīntulkošanas palīdzību. Identificēts saturs, kas tiks tulkots, izmantojot mašīntulkošanas risinājumu un EK piedāvāto tulkošanas pakalpojumu. VARAM koordinē tulkojuma pieprasījumu EK.
	VARAM 
	
	Pēc nepieciešamības 
	Tiek īstenots 

	1.5. 
	1.7. 
	Nodrošināt, ka nacionālajās tīmekļvietnēs publicētā informācija atbilst Regulas un nacionālajām kvalitātes prasībām, kas noteiktas MK noteikumiem. 
	Pakalpojumu sniedzēji nacionālajās tīmekļvietnēs un portālā Latvija.lv publicē kvalitatīvu saturu atbilstoši MK noteikumu prasībām. 
	Iestādes 
	
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	
2.   Par rīcības virzienu “Procedūru pārrobežu pieejamības nodrošināšana” izpildes gaitu 

	2.1. 
	2.1. 
	Izstrādāt vadlīnijas, kā novērtēt esošo e-pakalpojumu atbilstību Regulas prasībām. 
	Iestādēm pieejamas vadlīnijas e-pakalpojumu novērtēšanai par atbilstību Regulas prasībām, lai veiktu pašvērtējumu. 
Sasaiste ar 1.1. punktu, aktualizējot esošās VARAM vadlīnijas.
	VARAM 
	
	2023. gada 4. cet. 
	Nav sākts 

	2.2. 
	2.2. 
	Nodrošināt Regulas 2. pielikumā noteikto procedūru pieejamību pārrobežu lietotājiem tiešsaistē. 
	Nodrošināta pakalpojumu pieejamība tiešsaistē, pārrobežu lietotājiem, neskaitot OOTS. 
	Iestādes 
	VARAM 
VRAA

	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	2.2.1. 
	2.2.1. 
	Izvērtēt un veikt nepieciešamās izmaiņas normatīvajos aktos, lai nodrošinātu Regulas prasību īstenošanu. 
	Veiktas nepieciešamās izmaiņas normatīvajos aktos, lai nodrošinātu pakalpojumu pārrobežu pieejamību un  digitalizāciju, neskaitot OOTS. 
	Iestādes 
	VARAM 
	2023. gada 4. cet.  
	Nav sākts 

	2.2.2. 
	2.2.2. 
	Ieviest vai pilnveidot tehniskos risinājumus, lai nodrošinātu Regulas prasību īstenošanu. 
	Nodrošināta pakalpojumu pārrobežu pieejamība, pakalpojumu sniedzēju tehniskie risinājumi pilnveidoti saskaņā ar ES prasībām, neskaitot OOTS. 
	Iestādes 
	VARAM 
VRAA
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	2.3. 
	2.3. 
	Nodrošināt tiešsaistē nacionālajiem lietotājiem pieejamo e-pakalpojumu pieejamību arī pārrobežu lietotājiem tiešsaistē (atbilstoši Regulas 1. pielikumam, ja pakalpojumam ir pārrobežu raksturs). 
	Nodrošināta pakalpojumu pieejamība tiešsaistē, pārrobežu lietotājiem (ja pakalpojumi tiešsaistē pieejami nacionālajiem lietotājiem), neskaitot OOTS. 
	Iestādes 
	VARAM 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	2.4. 
	- 
	Pakalpojumu pilnveide. 
	Pakalpojumu un saistītā informācija atbilst Regulas prasībām. 
	Pašvaldības  
	
	2024. gada 1. cet. 
	Nav sākts 

	2.5. 
	2.8. 
	Nodrošināt paziņoto identifikācijas shēmu integrēšanu vienotajā pieteikšanās modulī 12 mēnešu laikā pēc to paziņošanas brīža. 
	VPM integrētas visas paziņotās eIDAS identifikācijas shēmas (visu ES valstu paziņotās shēmas) 
	VRAA 
	 
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	2.6. 
	2.9. 
	Komitejas tematisko apakšgrupu, kas izstrādās priekšlikumus trešo valstu iedzīvotāju identifikācijas risinājuma izstrādei. 
	1)  Izvērtēta uzdevuma aktualitāte.
2)  Izstrādāti priekšlikumi trešo valstu iedzīvotāju identifikācijas risinājuma izstrādei.
	VARAM 
Komiteja
	 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	2.7. 
	2.10. 
	Izvērtēt kādu informāciju no PMLP veidotā Fizisko personu reģistra nepieciešams iekļaut Vienotajā pieteikšanās modulī (VPM), nodrošinot pakalpojumu sniedzēju datu sasaisti ar attiecīgā pārrobežu lietotāja eIDAS identifikācijas numuru. 
	Aktualizēts VPM, lai nodrošinātu pakalpojumu pārrobežu pieejamību. 
	VRAA 
	 
	- 
	Pasākums nav īstenojams  Regulas kontekstā. 

	2.8. 
	2.11. 
	Pakalpojumu pilnveide 
	Pakalpojumu un saistītā informācija atbilst Regulas prasībām. 
	Iestādes 
	 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	2.9. 
	2.12. 
	Komiteja izstrādā priekšlikumus pārrobežu lietotāju (uzdevuma kontekstā savienības un trešo valstu pilsoņu) vēsturisko datu par pārrobežu lietotāju, kuri iestāžu IS reģistrēti līdz Fizisko personu reģistra ieviešanai, sasaistei ar PMLP Fizisko personu reģistra piešķirto identifikāciju. 
	Izstrādāti priekšlikumi vēsturisko datu sasaistei ar PMLP Fizisko personu reģistra piešķirto identifikāciju. 
	VARAM 
Komiteja
	PMLP 
	2023. gada 4. cet.  
	Tiek īstenots 

	2.10. 
	2.13. 
	Nodrošināt pārrobežu lietotājiem iespēju identificēties Latvijas e-pakalpojumu saņemšanai izmantojot eIDAS identifikācijas risinājumu. 
	eIDAS identifikācijas risinājums pieslēgts visiem pakalpojumiem saskaņā ar Regulas prasībām. 
	Iestādes 
	VRAA 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	 
4.   Par rīcības virziena "Lietotāju atsauksmju un lietošanas statistikas iesniegšana un apkopošana" izpildes gaitu 

	4.1. 
	4.2. 
	Nodrošināt lietotāju atsauksmju apkopošanu tīmekļvietnēs saskaņā ar Regulas prasībām. 
	Izpildīti Regulas nosacījumi par atsauksmju nodrošināšanu un apkopošanu. 
	Iestādes 
Pašvaldības
	VRAA 
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	 
5.   Par rīcības virziena “Vārtejas popularizēšana” izpildes gaitu 

	5.1. 
	5.1., 5.2. 
	Izvietot Vārtejas logo ar hipersaiti uz Vārteju portālu “Your Europe” visās tīmekļvietnēs, kuru domēni tiks iekļauti Vārtejas saišu repozitorijā (vēlams atsauci izvietot pakalpojumu sadaļā). 
	Nodrošināta Vārtejas popularizēšana, sasniedzamība. 
	Iestādes 
VARAM
VK
Pašvaldības
	
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	5.2. 
	- 
	Informatīvu rakstu un materiālu izstrāde un ievietošana oficiālajās valsts saitēs. 
	Sagatavoti materiāli, izmantojot EK nodrošinātos resursus. 
	VARAM 
Komisija
	
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	5.3. 
	5.3. 
	Informēt iestādes par Vārtejas ieviešanas gaitu. 
	Īstenoti informatīvie pasākumi, par vienotas digitālās vārtejas ieviešanu. 
	VARAM 
Iestādes
Pašvaldības
	
	2026. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	5.4. 
	- 
	Dalība EK veidotajās informatīvajās kampaņās. 
	Nacionālā līmenī informēti iedzīvotāji par Vārtejas piedāvātajām iespējām. 
	VARAM 
	
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	5.5. 
	
	Pilnveidot VARAM tīmekļvietnes sadaļas struktūru, kurā atspoguļoti Regulas ieviešanas jautājumi. 
	Pilnveidota tīmekļvietnes sadaļa. 
	VARAM 
	
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	 
6.   Par rīcības virziena “Regulas ieviešanas procesa koordinācija un kontrole” izpildes gaitu 

	6.1. 
	6.1. 
	VARAM, sākot ar 2021. gadu, līdz 2024. gadam vienu reizi gadā līdz 31. aprīlim izstrādāt un iesniegt noteiktā kārtībā informatīvu ziņojumu par progresu Regulas prasību ieviešanā iepriekšējajā gadā. 2024. gadā kārtējā informatīvajā ziņojumā VARAM papildus izvērtēt šajā punktā minētā ikgadējā informatīvā ziņojuma Ministru kabinetā iesniegšanas nepieciešamību. 
	Nodrošināta Regulas prasību ieviešanas uzraudzība. 
	VARAM 
	 
	2024. gada 2. cet. 
	Tiek īstenots 

	6.2. 
	6.2. 
	Izstrādāt kārtību, kas nosaka informācijas nodrošināšanu Vārtejā pēc Regulas ieviešanas. 
	Izstrādāta kārtība. 
	VARAM 
	 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	6.3. 
	- 
	Dalība EK rīkotajās darba grupās, kopā ar pārējo dalībvalstu pārstāvjiem 
	Atrisināti Regulas prasību  implementācijas jautājumi. 
	VARAM 
	VRAA 
	Pastāvīgi 
	Tiek īstenots 

	 
7.   Par rīcības virziena “Vienreizes principa tehniskās sistēmas ieviešana” izpildes gaitu 

	7.1. 
	- 
	OOTS iepirkuma dokumentācijas izstrāde. 
	Izstrādāta tehniskā specifikācija kurā izmantotas labās programmatūras izstrādes prakses, ievēroti nepieciešamie Vienreizes principa tehniskās sistēmas un datu drošības nosacījumi. 
	VRAA 
	VARAM 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.2. 
	- 
	Konkursa izsludināšana par Vienreizes principa tehniskās sistēmas izstrādi un implementēšanu 
	Atrasts atbilstošs pakalpojuma sniedzējs, kas pilnā mērā veiktu Vienreizes principa tehniskās sistēmas izstrādi, integrāciju un uzturēšanu. 
	VRAA 
	VARAM 
	2023. gada 4. cet. 
	Nav sākts 

	7.3 
	- 
	Vienreizes principa tehniskās sistēmas izstrāde un testēšana  
	Noslēdzies Vienreizes principa tehniskās sistēmas izstrādes un testēšanas posms. 
	VRAA 
	VARAM 
	2025. gada 2. cet. 
	Nav sākts 

	7.4. 
	- 
	Tiešsaistes pakalpojumu integrēšana izstrādātajā Vienreizes principa tehniskās sistēmā 
	Tiešsaistes pakalpojumi integrēti vienreizes principa tehniskās sistēmā. 
	Iestādes 
	VRAA 
VARAM
	2026. gada 4. cet. 
	Nav sākts 

	7.5. 
	- 
	Datu pieejamības nodrošināšana 
	Nodrošināta datu pieejamība Vienreizes principa tehniskajā sistēmā Regulā minēto pārrobežu procedūru pieteikšanas vajadzībām. 
	Iestādes 
	VRAA 
	2026. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.6. 
	- 
	Vienreizes principa tehniskās sistēmas normatīvā regulējuma izstrāde 
	Izstrādāts Vienreizes principa tehniskās sistēmas normatīvais regulējums. 
	VRAA 
	VARAM 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.7. 
	2.7. 
	Izstrādāt vienotus centralizētus tehniskos risinājumus, kas nepieciešami Vārtejas darbības nodrošināšanai. 
	Saskaņā ar Regulas prasībām izstrādāti centralizēti tehniskie risinājumi Vārteja darbības nodrošināšanai (esošās situācijas izvērtējums šī informatīvā ziņojuma pielikumā). 
	VRAA  
	VARAM 
	2026. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.8. 
	2.5. 
	Izvērtēt gatavību pārrobežu pakalpojumos ieviest vienreizes IT risinājumu. 
	Zināma nacionālo e-pakalpojumu gatavības pakāpe EK veidotajam vienreizes IT risinājumam. 
	VRAA 
	VARAM 
	Pastāvīgi, sākot ar 2024. gada 1. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.8.1. 
	- 
	Sagatavot piedāvājumu par OOTS integrāciju iestāžu e-pakalpojumos vai procedūru portālos. 
	Sagatavots piedāvājums, novadīti semināri resoriem. 
	VRAA 
	 
	2024. gada 1. cet. 
	Nav uzsākts 

	7.8.2. 
	- 
	Izvērtēt pakalpojumu pieslēgšanas IT risinājumus pie OOTS, to skaitā, norādot finanšu avotus. 
	Resoru iesniegta informācija VRAA par plānoto rīcību Regulas prasību izpildei.  
	Iestādes 
	VRAA VARAM 
	2024. gada 1. cet. 
	Nav uzsākts 

	7.9. 
	- 
	Izvērtēt:
1)  kuras iestādes pados datus OOTS; 
 2)  īstenojot projekta “Vienotā datu koplietošanas platforma publiskā sektora un tautsaimniecības datu koplietošanai nacionāli un Eiropas datu telpas ietvaros, t. sk. ieviešot risinājumus datu depersonalizācijai, kā arī personas pārvaldītai un kontrolētai datu koplietošanai” projektu27, nodrošināt pieslēgumu informācijas platformai DAGR.
	Iestādes ir identificējušas sevi kā apliecinājumu sniedzējus.
Nodrošināta datu nodošana DAGR. 
	Iestādes 
	VRAA 
	2025. gada 2. cet. 
	Nav uzsākts 

	7.10. 
	2.6. 
	Valsts pārvaldes pakalpojumu sniedzējiem saskaņā ar Regulas prasībām jānodrošina vienreizes principa piemērošana pārrobežu mērogā (paredzot risinājumu lietotāju atļauju pārvaldīšanai tālākai datu izmantošanai). 
	Nodrošināt vienreizes principu. 
	Iestādes 
	VRAA
VARAM 
	2026. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots 

	7.11 
	- 
	TAP izsludināt rīcības plānu SDG informācijas vienreizes sistēmas ieviešanai. 
	Izsludināts rīcības plāns 
	VARAM 
	VRAA 
	2023. gada 4. cet. 
	Tiek īstenots






Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs			I. Bērziņa


Baumanis, 67026537
vilmars.baumanis@varam.gov.lv

